
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 400 del 18/03/2020

Pubblicata all’albo pretorio il 19/03/2020

Il Dirigente
UOC DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO NELL AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI �
ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI DM DEDICATI AD APPARECCHIATURE 
SANITARIE  CAT. 9 MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO A SPIROMETRI DI �
PROPRIETÀ DA DESTINARE ALLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIE DELLA REGIONE TOSCANA- AMMISSIONE DITTA

Dirigente: Racheli Donella

Responsabile del Procedimento: Barni Sabrina

Proposta di determina: 670 Del: 18/03/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
7135b85f5fa78413afb59d4bd9957569b3d940fe16d43852cf8f19904eec93fe

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
32ccc3c9af108a8a60146f68925fe10566b32044d6c591b70b2549cae16326d5

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


 

 

 

 

1 
 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Dispositivi Medici Specialistici 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di disciplina del 
Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n.26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visto l’art. 100 e ss. della  L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di Supporto 
Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, con  
successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
 
Richiamata le deliberazioni del Direttore Generale  

- n. 166/2015 con cui è stato adottato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 
- n. 219/2015 con cui sono state assunte determinazioni concernenti l’assetto definitivo di organizzazione 

di ESTAR; 
- n. 450 del 29/12/2017 avente ad oggetto: “Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di 

beni e servizi” di ESTAR; 
- n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e la Deliberazione n. 
378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice 
e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite  le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018"; 

-  n.428/2019 avente ad oggetto “Regolamento attività contrattuale di Estar – Aggiornamento e riedizione 
2019”; 

Premesso che: 
-     con determina del Direttore di Dipartimento di ESTAR nr. 139  del  03/02/2020  è stata indetto un appalto 
specifico nell’ambito dello SDA per la fornitura di DM dedicati ad apparecchiature sanitarie – CAT. 9 Materiale 
di consumo dedicato a spirometri di proprietà da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliero-Universitarie 
della Regione Toscana – gara nr. 7686425; 
 
 -     con il medesimo atto si è provveduto ad approvare la documentazione di gara per la partecipazione degli  

operatori economici; 
 
Preso atto che: 

- entro il termine perentorio di presentazione delle offerte (ore 13:00 del 17/03/2020) è pervenuta 
telematicamente sulla piattaforma START l’offerta della ditta Guerra Daniele srl. 

- in data 18/03/2020 si è svolta la seduta riservata, trattandosi di gara interamente telematica, per 
l’apertura delle buste elettroniche contenenti la documentazione amministrativa presentata dalla ditta 
concorrente, come risulta dal relativo verbale allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

Dato atto che, come risulta dal sopracitato verbale, la ditta è stata ammessa con riserva al fine di verificare 
ulteriormente, in sedute riservate, tutta la documentazione amministrativa presentata, nonché di acquisire, 
eventualmente, attraverso la procedura del soccorso istruttorio descritta nel disciplinare, la documentazione ad 
integrazione ritenuta opportuna, ai sensi dell’art. 83 comma 9 D. Lgs 50/2016 nel rispetto dei principi di parità di 
trattamento e trasparenza; 
 
Preso atto  che non è stato necessario attivare la procedura del soccorso istruttorio; 
 
Ritenuto, pertanto, a seguito di quanto sopra espresso di ammettere al proseguo della procedura di cui trattasi  
la ditta partecipante ovvero Guerra Daniele srl. 

 



 

 

 

 

2 
 

Verificato il compimento delle operazioni e considerati gli allegati uniti al presente atto a formarne parte  
integrante e sostanziale e di seguito elencati: 

- All. A Verbale del 18/03/2020 – seduta riservata amministrativa pagg. nr. 2 (il documento con le firme 
autografe si trova in atti); 
 

Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge Regionale nr. 
40 del 24.02.2005, al fine di consentire lo svolgimento della seduta riservata di apertura della documentazione 
tecnica, nonché permettere in tempi brevi la verifica di congruità dei DM offerti da parte dell’Organo Tecnico; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90, nella persona 
della Sig.ra Sabrina Barni, sottoscrivendo l’atto, attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria 
procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedimentale;   
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente Proponente, con la sottoscrizione della 
proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 
76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni 
di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6bis 
della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013.  
 

 
DETERMINA 

 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 

1. di approvare il verbale allegato “A”, parte  integrante e sostanziale del presente atto come riportato in 
narrativa; 

2. di ammettere al prosieguo della procedura in oggetto la Ditta Guerra Daniele srl; 

3.  di allegare al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale: 
a. All. A  - Verbale del 18/03/2020 – seduta riservata amministrativa pagg. nr. 3 (il documento con 

le firme autografe si trova in atti); 
4. di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge Regionale n.40 del 

24.02.2005, al fine di consentire lo svolgimento della seduta pubblica di apertura della documentazione 
tecnica, nonché permettere in tempi brevi la verifica di congruità dei DM offerti da parte dell’Organo 
Tecnico; 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.42 – comma 2 - L.R. n. 40/05 e 
s.m.i. e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR, 

6. di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato, ai sensi dell’art.29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sul cruscotto SITAT nonché nel sistema di acquisti telematico – START 
nel settore relativo alla gara in oggetto. 

 
                       
 

Il Direttore 
      U.O.C. Dispositivi 
      Medici Specialistici 

                   Dr.ssa Donella Racheli  
      



 

 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

1

 
Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici                                                          ALL.”A” 
UOC Dispositivi Medici Specialistici 
 
Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di DM dedicati ad apparecchiature 
sanitarie – CAT. 9 Materiale di consumo dedicato a spirometri di proprietà da destinare alle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliero-Universitarie della Regione Toscana 
 
 

VERBALE NR. 1 SEDUTA RISERVATA 
APERTURA  PLICHI  TELEMATICI  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 

 
Il giorno 18 marzo 2020 alle ore 10:00 in Prato, Via Pier Cironi nr.12, hanno inizio le operazioni della seduta 
riservata per lo svolgimento dell’Appalto Specifico in oggetto, in quanto si tratta di gara interamente 
telematica. 
 
Sono presenti: 
- Sig.ra Sabrina Barni che, in  qualità di RUP della gara in oggetto, svolge funzioni di Presidente della 

seduta riservata; 
- Sig.ra Cinzia Malesci, dipendente di ESTAR – UOC Dispositivi Medici Specialistici, in qualità di 

segretario verbalizzante; 
- Sig.ra Marina Bazan,  dipendente di ESTAR – UOC Dispositivi Medici Specialistici, in qualità di 

componente. 
 
Il Presidente dà atto e dichiara che: 
con determina del Direttore di Dipartimento di ESTAR nr. 139  del  03/02/2020  è stata indetto un appalto 
specifico nell’ambito dello SDA per la fornitura di DM dedicati ad apparecchiature sanitarie – CAT. 9 
Materiale di consumo dedicato a spirometri di proprietà da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliero-
Universitarie della Regione Toscana: 
 
- importo del quadro economico complessivo:  € 283.854,56 al netto di IVA, comprensivo di tutte le 

integrazioni, estensioni e proroghe previste nei documenti di gara; 
- valore base d’asta lotto 1 € 207.698,46 oneri fiscali esclusi, con oneri di interferenza e costi della 

manodopera pari ad € 0,00; 
 

Inoltre si da atto che: 
� l’aggiudicazione avverrà per singolo lotto intero; 
� il criterio di aggiudicazione sarà quello a prezzo più basso; 
� sono stati effettuati tutti gli adempimenti relativi alla pubblicità del bando. 
� La documentazione necessaria per la partecipazione alla gara di cui trattasi è stata messa a disposizione 

dei concorrenti sul sito https://start.toscana.it/, nonché presso la competente struttura UOC Dispositivi 
Medici Specialistici, come indicato nella documentazione di gara. 
 

Si dà quindi inizio alle operazioni di gara per l’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione 
amministrativa della procedura di cui trattasi. 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

2 

Il Presidente dà atto che, entro il termine previsto dalla lettera di invito (ore 13:00 del giorno 17/03/2020), è  
pervenuta telematicamente sulla piattaforma START l’offerta della ditta Guerra Daniele srl. 

Ai fini dell’ammissione il Presidente rimanda ai requisiti previsti nel disciplinare di gara, di seguito riportati: 

 
� REQUISITI GENERALI: Essere in regola con quanto disposto dall’art.80 del D.Lgs 50/2016  
� REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: L’operatore Economico al fine della partecipazione alla 

presente procedura di gara, se cittadino italiano o di altro Stato membro residenti in Italia deve essere 
iscritto nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura ovvero nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti ordini professionali 

Il Presidente prima di procedere all’apertura dei plichi elettronici contenenti la documentazione 
amministrativa  a  mezzo  della piattaforma START ricorda che, in caso di documentazione incompleta, ove 
possibile, si procederà a richiedere integrazioni e/o chiarimenti ai sensi del D.Lgs 50/2016.  

Il Presidente ricorda l’istituto giuridico del “soccorso istruttorio” in tutti i casi specificati all’art. nr. 11 del 
disciplinare di gara, ai sensi dall’art.83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016.  

Si procede all’apertura della busta elettronica contenente la Documentazione Amministrativa per verificare la 
regolarità formale della documentazione in essa contenuta. 
 
Dalla verifica effettuata risulta che la ditta Guerra Daniele srl ha presentato la documentazione richiesta.  
 
Dato atto che si procederà ad un ulteriore controllo approfondito sulla documentazione presentata e, fatte 
salve le eventuali integrazioni che si rendessero necessarie, risulta l’ammissione alla prosecuzione della gara 
della ditta sopracitata. 

L’ammissione delle Ditta sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato alla Ditta partecipante a mezzo 
piattaforma START e pubblicato nell’albo aziendale. 

Il Presidente informa, infine, che trattandosi di gara interamente telematica, il seggio di gara procederà in 
seduta riservata all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica ed alla verifica della presenza dei 
documenti richiesti dal presente disciplinare. 

Alle ore 10.30 il Presidente chiude la seduta e rinvia le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta 
riservata di apertura della Documentazione Tecnica. 

Il presente verbale di nr. 3 pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti della UOC Dispositivi 
Medici Specialistici – Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici -  assieme a tutti i documenti 
elettronici pervenuti ed al loro contenuto. 
 
Il Presidente  
f.to Sig.ra Sabrina Barni  
 
Il Segretario verbalizzante 
f.to Sig.ra Cinzia Malesci 
 
Componente 
f.to Sig.ra Marina Bazan  
 


